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Tiivistelmä 
 

Innostu tiedosta! -hankkeen tavoitteena on lisätä maatalouden kannattavuutta, yhteistyötoi-

mintaa sekä tuoda viljelijöille lisää tietoutta maatalouden eri osa-alueilta. 

Maatalousmuovipilotin tarkoituksena oli selvittää, miten muovinkeruusta saadaan säännöl-

listä, varmaa ja edullista maatalousyrittäjille. Muovipilotissa tarkoituksena oli edistää maata-

lousmuovin kierrätystä sekä varastointia tiloilla, jotta maatalousmuovit olisivat otollisempia 

muovin jatkojalostukseen eli raaka-aine kierrätykseen. Osana muovipilottia laadittiin selke-

ämpi maatalousmuoviohjeistus tilallisille siitä, kuinka maatalousmuovit tulisi lajitella.  

Maatalousmuovin keräyspilotti kohdentui Joroisen, Kuopion, Leppävirran, Suonenjoen ja 

Varkauden alueella toimiville maatiloille. Maatiloilta kerättiin yhteensä noin 400 tonnia maa-

talousmuovia. Osa muovista oli lajiteltua ja osa sekalaista. 

Tämän tutkimuksen aikana ilmeni, että viljelijöiden sekä neuvonantajien tietoisuus maata-

lousmuovin oikeanlaisesta kierrättämisestä on vielä alhaisella tasolla. Syynä tähän on muun 

muassa se, että muovinkeräyksen ohjeet ovat muuttuneet moneen otteeseen ja ohjeistusta 

on ollut vaikea löytää. Muovipakkausten kierrättämisen osalta tietoisuus oli lähes olematon.  

Tartuimme tähän ongelmaan ja aloimme rakentamaan maatalousmuoviohjeistusta yhteis-

työssä Suomen Uusiomuovi Oy:n kanssa. Maatalousmuoviohje kokoaa viljelijälle kaikki kes-

keisimmät maatalousmuovin kierrättämisen tarvittavat tiedot – niin muovipakkausten kuin 

maatilamuovienkin osalta.  

Kaikki luvattu muovi kerättiin tiloilta. Muovin keräyspilotti onnistui lajitellun paalimuovin 

osalta suhteellisen hyvin, mutta sekalaisen muovin kanssa oli ongelmia. Kerättävän muovin 

lajitteluperusteet vaihtuivat ja sekalaisen muovin hinta ei ollut tiedossa heti alussa, vaikka 

lajitellun muovin keräys oli jo käynnissä. Myös konerikot ja logistiset ongelmat viivyttivät se-

kalaisen muovin keräystä, joten sekalaisen muovin määrät olivat kerenneet kertyä tiloilla jo 

todella suuriksi. Sekalaisen muovin keräyksen aikana ilmeni myös mansikkamuovien ke-

räyksen ongelmallisuus.  

Avain onnistuneeseen maatalousmuovien kierrätykseen tulevaisuudessa perustuu maata-

lousmuovien huolelliseen syntypaikkalajitteluun, varastointiin sekä puhtaana pitoon. 
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1. JOHDANTO 

Muovista on tullut maataloudelle erittäin tärkeä elementti, joka on oleellinen osa laadukasta 

maatalousprosessia (Muise ym. 2016). Muovi on vaikeasti korvattavissa oleva materiaali, 

joka takaa tuotteen tai tuotantopanoksen paremman säilyvyyden sekä varastoinnin maata-

loudessa.  

Suomessa arvioidaan syntyvän maatalousmuovijätettä vuosittain noin 12 000 tonnia 

(Erälinna ym. 2018). Tästä maatalousmuovijätteestä yli puolet koostuu paalimuovista, ja lo-

put ovat pakkausmuoveja sekä muita maatilamuoveja. Maatalousmuovista kierrätetään ai-

noastaan noin viidennes uusiokäyttöön. Suurin osa muoveista menee energiakäyttöön tai 

loppusijoitukseen. Potentiaalia maatalousmuovin kierrättämisellä uusioraaka-aineeksi kui-

tenkin on, sillä siinä voidaan hallita suuria massoja saman tyyppistä muovia, esimerkiksi 

paalimuovia (PE-LLD). Vuosittainen paalikäärintämuovin myynti karjatiloille on noin 7 000 

tonnia.  

Maatalousmuovin keräyspilotille todettiin olevan tarve, sillä Itä-Suomen Murskauskeskuk-

sen maatalousmuovien keräys oli pysähdyksissä loppuvuodesta 2020 aina 2021 kesäkuulle 

asti. Pilotissa haluttiin myös selvittää laajemmin maatalousmuovin keräyksen tarvetta, on-

gelmakohtia sekä parantaa viljelijöiden tietoisuutta. Noora Räsänen (MTK-Leppävirran pu-

heenjohtaja) veti Leppävirralla aikaisemmin omaa maatalousmuovin keräystä yhteistyössä 

Keski-Savon Jätehuollon kanssa. Leppävirran keräyksen tarpeen ja suosion johdosta sekä 

Itä-Suomen Murskauskeskuksen muovinkeräyksen pysähdyksen takia muovipilottia alettiin 

työstämään Innostu tiedosta! -hankkeessa laajemmalle alueelle. 

Maatalousmuovien kierrättämisessä on aikojen saatossa tapahtunut muutoksia, joiden mu-

kana ei ole pysynyt niin viljelijät kuin muutkaan maatalousmuovialan toimijat. Tiedon puut-

teeseen vastaamme tässä hankkeessa kehittämällämme maatalousmuoviohjeistuksella, 

joka on tehty yhteistyössä Suomen Uusiomuovi Oy:n kanssa. 

 

 
  



2. MAATALOUSMUOVI SUOMESSA 

 

Maatalouden muovijätteet voidaan jakaa kahteen eri kategoriaan: pakkausmuoveihin 

ja ei- pakkausmuoveihin. Jako perustuu siihen, että pakkausmuovit ovat kuuluneet laki-

sääteiseen tuottajavastuun piiriin 2016 vuodesta lähtien. Tuottajavastuu tarkoittaa sitä, että 

pakkausten valmistajat, pakkaajat sekä maahantuojat vastaavat niiden kierrätyksestä. Tä-

män ansiosta tuottajavastuunalaisten pakkausten kierrättäminen on viljelijöille veloitukse-

tonta.  

Maataloudessa syntyy paljon erilaisia muovilajikkeita olevia muovijätteitä. Maatalousmuovin 

varastoinnin ja keräyksen haasteet lisättynä ympäristöstä sekä kuluttajilta tulevaan painee-

seen kehittää maatalousmuovin kierrätystä entisestään. Muovijätteiden- ja lajikkeiden mää-

rään vaikuttaa maatilan tuotantosuunta sekä tuotannonvolyymi. Suurin osa maatiloille han-

kituista tuotantopakkauksista on pakattu muoviin. Muovipakkausten määrää on vaikea arvi-

oida tilakohtaisesti, sillä tiloille saattaa tulla hyvinkin erilaisia määriä pakkausmuoveja.  

Kotieläintaloudessa käytettäviin muoveihin kuuluva käärintäkalvo, tuttavallisemmin paali-

muovi, on yksi yleisimmistä maatilamuoveista. Käärintäkalvon positiivisia puolia on sen pa-

remmat kierrättämismahdollisuudet. Muiden maatilamuovien kierrätysmahdollisuudet riip-

puvat markkinoista ja muovin jalostusprosessin kehityksestä tulevaisuudessa.  

 

2.1 Maatalouden muovipakkaukset 

Maatiloille kertyy muovipakkauksia monien ostotuotteiden mukana. Maatalousmuovien lajit-

teluohje kertoo, miten lajitella ja kierrättää uudeksi raaka-aineeksi muovipakkaukset, joissa 

tuote tai tuotantopanos on ostohetkellä. Tällaisia pakkauksia ovat esim. siemensäkit, kanis-

terit ja istutusruukut. 

Pakkauksen muovilaji tulisi tarkistaa pakkauksesta aina ennen lajittelua. Muovilaji on mer-

kitty pakkauksiin erilaisilla lyhenteillä, esim. HD-PE tai PE-HD tai 02. Jos pakkauksessa ei 

ole merkintää, tulisi muovilaatu selvittää pakkauksen myyjältä. Muovimerkinnät näkyvät 



muovipakkauksissa erilaisilla merkintätyyleillä (kuva 1). Samanlaiset muovin pakkausmer-

kinnät pätevät myös kuluttajapakkauksissa, mutta taulukosta voi nähdä esimerkin merkin-

nästä ensimmäisestä sarakkeesta ”materiaalimerkintä” ja nähdä muovilajin toisesta sarak-

keesta ”nimi”. 

 

Kuva 1: Muovipakkausten tavallisimmat merkinnät, ominaisuudet ja pakkausten käyttö- 

sekä hyötykäyttöesimerkkejä. Lähde: Suomen Uusiomuovi Oy. 



Maatiloilla muovipakkausten lajittelu (Kuva 2) tapahtuu erittelemällä puhtaat ja kuivat pak-

kaukset niiden muodosta riippumatta muovilajin mukaan. Värin mukaan lajitellaan ainoas-

taan kalvomuovit esim. LD-PE värillinen (valkoinen ja monivärinen) ja LD-PE kirkas (ei mi-

tään väriaineita). Maatalouden pakkaukset kuuluvat tuottajavastuun piiriin, mikä tarkoittaa 

sitä, että toimitus vastaanottoterminaaliin on viljelijöille ilmaista.  

 

 

Kuva 2: Maanviljelijä lajittelee pakkausmuovejansa vastaanottoterminaaliin vietäväksi. 

 

Taulukoista (1 ja 2) näkee maataloudessa kierrätettävien pakkauksien yleisimmät muovilajit. 

Terminaaleihin vietävät kierrätettävät muovit tulee olla oikein puhdistettuja, kuivia ja eritelty 

muovilajeittain. 

 

 

 



Taulukko 1: Muovipakkaukset, jotka voidaan toimittaa terminaaliin, pitää olla lajiteltu, kaksi 

kertaa huuhdeltu, puhdas ja kuiva muovipakkaus, korkit ja kannet erillään. 

Pakkaus Esimerkiksi Muovilaji 

Kanisteri 
 

Säilöntäaine-, kasvinsuojeluaine-, lan-
noite-, urea-, vedinkasto-, pesuaine- ja 
vitamiinikanisteri 

Usein HD-PE 

Tynnyri Urea-, energialisä-, pesuaine-, vedin-
kasto-, ja säilöntäainetynnyri 

Usein HD-PE, PP 

IBC-kontti, enintään 
1000 l 

Urea- ja säilöntäainekontti Usein HD-PE 

Pullo Kasvinsuojelu-, pesu- ja solutestiai-
nepullo 

Usein HD-PE, PET 

Ämpäri, laatikko Vitamiini-, melassi- ja kivennäispak-
kaus 

Usein HD-PE, PP 

  

 



Taulukko 2: Muovipakkaukset, jotka voi toimittaa terminaaliin lajiteltuna, puhtaana ja kui-

vana. 

Pakkaus Esimerkiksi Muovilaji 

Suursäkki Lannoitesäkki 
Sisäsäkitön suursäkki, 
kuten kivennäis- ja sie-
mensäkki 

ulkosäkki PP, jos sisäsäkki erikseen 
PE-LD 

Piensäkki Lannoite-, siemen-, ki-
vennäis- ja juomarehu-
säkki 

Usein PE-LD, PE tai PP 

Kuivikesäkki Puru- ja turvepaalisäkki Usein PP, PE 

Alusta Muovialusta, -tarjotin ja -
laatikko 

Usein LD-PE 

Lava Muovinen kuormalava Usein HD-PD 

Ruukku Istutusruukku Usein PE, PS, PET, PP 

Hylsy Paalaus- ja katemuovi-
hylsy 

Usein PP, PE-HD tai PVC* 

Kääre, huppu Kuljetuslavakääre ja -
huppu 

Usein LD-PE tai PVC* 

Vanne Muovinen pakkaus-
vanne 

Usein PP 

*PVC ei ole kierrätettävä muovi.  

 

 



Suursäkkejä eriteltäessä vastaanottoterminaaliin 

tulee ottaa puhtauden lisäksi huomioon sisä- ja 

ulkosäkin erottelu. Sisä- ja ulkosäkin muovilajit 

eroavat toisistaan ja täytyy täten olla toimitettuna 

erillään. 

Suursäkkejä voi kierrättää myös 4H-yhdistyksen 

Reilu Teko -keräyksen kautta. Lisää tietoa 4H:n 

säkkikeräyksestä löytyy osoitteesta 4h.fi. 

 Pakkausmuovien keräykseen eivät kuulu 

• likaiset pakkaukset 

• muut kuin muovipakkaukset 

• muovipakkaukset, jotka sisältävät vaarallisten aineiden jäämiä, esim. öljykanisterit 

ja peittaus-, tai kasvinsuojeluaineita sisältävät muovipakkaukset 

• kaikki PVC-pakkaukset, usein paalimuovihylsyjä 

• muut maatilamuovit sekä sekalaiset, lajittelemattomat ja likaiset muovijätteet. 

 

Likaiset, lajittelemattomat ja sekalaiset muovijätteet tulee hoitaa itse toimittamalla tai hank-

kimalla noudon sekalaisille maatalousmuoveille. Mikäli muovipakkaukset sisältävät vaaral-

listen aineiden jäämiä, tulee ne toimittaa vaarallisten jätteiden keräykseen. PVC pakkausten 

vastaanotto täytyy varmistaa omalta jätteenhuoltoyhtiöltä. 

 

 

  



2.2 Muovipakkausten jatkokäsittely 

Suomen uusiomuovi Oy:n sivuilta löytyy kohdasta terminaalit kartalla kaikki Suomen alu-

eella yrityspakkauksia vastaanottavat terminaalit. Pohjois-Savon alueella terminaaleja ovat: 

 

• Lassila & Tikanoja Oyj 

Tiedustelut: Anne-Mari Innanen, puh. 

050 522 3094 

Vastaanottoaika arkisin klo 7.00–15.00 

Osoite: Kivirannantie 22, 74130 Iisalmi 

 

• Encore Ympäristöpalvelut Oy, Kuopion 

tuotantoyksikkö 

Tiedustelut: Eeva Hanni, puh. 040 922 

1065  

Vastaanottoaika arkisin klo 7.30–15.30 

Osoite: Kumpusaarentie 32, 70620 Kuopio 

 

Muut Suomen Uusiomuovin terminaalit löytyvät osoitteesta uusiomuovi.fi. 

 

Suursäkkejä voi kierrättää myös 4H-yhdistyksen Reilu Teko -keräyksen kautta. Lisätietoja: 

www.4h.fi 

Muovi, joka ei kuulu tähän keräykseen tulee toimittaa jätehuoltoon, mutta jäämiä sisältävät 

pakkaukset kuuluvat vaarallisiin jätteisiin. 

 

  

http://www.uusimuovi.fi/


2.3 Maatilamuovi (ei-pakkausmuovi) 

Maatilamuovia voidaan hyödyntää joko energian lähteenä tai raaka-aineena uusiokäyttöön. 

Viljelijän tulisi lajitella ja kierrättää maatilan muovit uudeksi raaka-aineeksi. Maatilamuovi 

käsittää kaikki ne muovit, jotka viljelijä laittaa tuotteensa suojaksi. Näihin muoveihin kuuluu 

esimerkiksi paali-, auma- ja katemuovit.  

Maatilamuovin lajittelu mahdollistaa edullisemman kierrätyksen. Raaka-ainekierrätykseen 

kelpaavat muovit, jotka ovat lajiteltu muovilajeittain ja väreittäin esimerkiksi valkoinen paali-

muovi erillään värillisistä sekä valkoraidallisista paalimuoveista. Raaka-ainekiertoon mene-

vien maatilamuovien tulee olla myös ravistelupuhtaita eli ne eivät saa sisältää orgaanista 

ainesta, kuten maata tai heinää. Tällä hetkellä raaka-ainekiertoon menee varmimmin paa-

limuovit, mutta markkinatilanteen mukaan otetaan ajoittain keräykseen vastaan myös muita 

maatilamuoveja, kuten kate- tai aumamuoveja.  

Maatilamuoveihin kuuluvat myös ne muovit, jotka eivät mene raaka-ainekierrätykseen. Täl-

löin kierrätykseen kelpaamattomat muovit menevät energiajätteeksi polttolaitokselle. Näitä 

muoveja ovat esimerkiksi rehun käärintäverkot, paalinarut sekä harsot. Kierrätyspalvelua 

tarjoavalta yritykseltä täytyy tarkistaa, ottavatko he vastaan PVC-muoveja. PVC-muovit ovat 

siinä mielessä ongelmallisia, että ne vaurioittavat polttolaitoksen sisäpintaa, sillä PVC sisäl-

tää klooria, joka hapettaa metallia ja väärin poltettaessa aiheuttaa vaarallisia myrkkykaa-

suja.  

Kierrätykseen menevät maatilamuovit tulee käsitellä huomioiden nämä seikat: 

Muovilaji 

Lajittele samanlaiset kierrätettävät muovilajit yhteen paikkaan. Muovilajit voidaan merkitä 

monella eri tavalla (HDPE, PEHD tai 02). 

Väri  

Pidä valkoiset paalimuovit erillään värillisistä ja valkoraidallisista paalimuoveista. 

Ravistelupuhtaus 

Muovi ei saa sisältää paljon maata, heinää tai muuta orgaanista ainetta.  

Ravistelupuhtaus riittää. Jos muovi on likaista, sitä ei voi kierrättää raaka-aineeksi. 

Alla olevasta taulukosta (Taulukko 3) nähdään kierrätettävien muovien yleisimmät muovila-

jit. 



Taulukko 3: Maatilamuovien kierrätettävyys 

Otetaan varmimmin kierrätykseen  Muovilaji tyypillisesti 

Rehupaalimuovi valkoinen LLDPE 

Rehupaalimuovi värillinen, valkoraidallinen ja moniväri-
nen 

LLDPE 

Otetaan markkinatilanteen mukaan ajoittain kier-
rätykseen 

Muovilaji tyypillisesti 

Marjanviljelyn katemuovi LDPE 

Aumamuovi PP, LDPE 

Tuubimuovi PP, LDPE 

Auman alusmuovi PE 

Aumakalvo PE, LDPE 

Happisulkuvakuumi EVOH 

 

Muovi, joka ei kelpaa kierrätykseen, menee energiajätteeksi polttolaitokselle. 

Esimerkiksi:  

- rehun käärintäverkot suursäkeissä 

- paalinarut 

- tunneli- ja kasvihuonemuovi 

- harsot, muovikankaat 



- putket, tihkuletkut, kasteluletkut, muut letkut 

- rakentamisessa käytettävät eristelevyt, kuten styroxit ja uretaanilevyt 

- muut kuin pakkausmuovit 

- sekalaiset, lajittelemattomat ja likaiset muovijätteet 

- kaikki PVC-tuotteet*, esimerkiksi kevytpeitteet, pressut, suikaleoviverhot ja salaoja-

putket, tai kuorma- ja kevytpeitteet 

* Tarkista kierrätyspalveluja tarjoavalta yritykseltä, saako PVC-muovia lajitella menevän 

muovin sekaan. 

 

  



2.4 Maatilamuovien jatkokäsittely 

Maatilamuovit laitetaan tiloilla oman tuotantopanoksen suojaksi esim. säilörehun. Kun tuo-

tantopanos on saatu hyödynnettyä. 

Maatalousmuovien kierrätyspalveluiden saatavuus vaihtelee eripuolella Suomea. Pohjois-

Savon alueella olevia kunnallisia toimijoita ovat muun muassa Keski-Savon jätehuolto, Jä-

tekukko, Ecomurske. Tilallinen voi itse vertailla hintoja, ja valita mielekkäimmän vaihtoeh-

don. 

Maa- ja metsätaloustuottajien keskusliitolla on valtakunnallinen yhteistyökumppani Itä-Suo-

men Murskauskeskus Oy. Mikäli viljelijä haluaa muovien noudon, hänen on tilattava se kier-

toa suomesta.fi palvelusta tai ZeroWaste-aplikaatiosta. MTK:n jäsenille omat edulliset hin-

nat, jotka voi katsoa verkkosivuilta.  

ELY-keskukselta saadun tiedon mukaan, mikäli maatalousmuoveja varastoidaan maatilalla 

yli kolme vuotta, on kyseessä laiton kaatopaikka.  

 

2.5 Varastointi 

Jätemuovi tulisi varastoida kovalla ja puhtaalla alustalla, niin ettei muovi pääse likaantu-

maan. Varastointipaikan valinta on olennaisessa osassa ajatellen toimivaa maatalousmuo-

vin keräyslogistiikkaa; muovien varastointipaikan tulee sijaita niin, että muovikuorma voi-

daan kerätä helposti nosturiautolla. Lisäksi huomioon tulisi ottaa se, että varastointipaikan 

maa on kantavaa, jotta kuorma-auton on mahdollista liikkua yhdistelmällä lähelle kuormaus-

paikkaa. 

Ensimmäisen kyselyn perusteella (Kuva 3) suurin osa viljelijöistä säilyttää muovinsa ilman 

katetta, joten muovin sekaan pääsee vettä. Varastointi ilman katetta nostaa siis maatalous-

muovin keräyskustannuksia, joka on paino perusteinen, koska muovin seassa vettä voi olla 

jopa 40 %.  



 

Kuva 3: Maatilamuovin säilytys 

Maatalousmuovin varastointimenetelmiä on monia. Osa toimivista varastointimenetelmistä 

syntyy maatiloilla, jotka ovat käyttäneet luovuutta. Muovivolyymi vaikuttaa varastointiratkai-

sun valintaan. Jos tilalla tulee muovia vähän, voi roska-astia olla yksi vaihtoehto. Jotkut ovat 

käyttäneet myös näitä: 

• katteen alla betonilattialla, traktorilla tiivistys  

• itse tehty/ostettu kehikko, johon paino sijoitetaan muovien päälle 

• itse tehty kehikko, jossa hydraulinen puristaja 

• hakekatoksen tapainen- muovit valetun alustan päällä, jota suojaa pyörillä oleva ha-

kekatoksen tapainen innovaatio.  

• Maatalousmuovi- tai pahvipakkaajia on olemassa erilaisia esim. puristajia ja paalaa-

jia, joita käytetään muuallakin teollisuudessa. 

• lämpöpaalain 

• muovipaalain 

• vaihtolava (kannen kanssa muovit pysyisivät myös kuivina) 



3. MAATALOUSMUOVIN HYÖDYNTÄMISTÄ JARRUTTAVAT 

TEKIJÄT 

 

Maatalousmuovin hyödyntämiseen olisi innokkuutta enemmän, jos sen kierrättämisellä ei 

olisi niin korkeat kustannukset. Tällä hetkellä maatilojen kannattavuus on laskenut tuotanto-

panosten hinnan nousun myötä. Tästä syystä mahdolliset ”ylimääräiset” kustannukset koi-

tetaan saada tiloilla minimiin.  

Maatalousmuovia poltetaan edelleen osalla maatiloilla. Joillain viljelijöillä on konservatiivi-

nen suhtautuminen muovin polttamista kohtaan (ns. ”näin on aina tehty”). Ennen vanhaan 

muovit poltettiin omalla roviolla, nykyään tämä toiminta on kiellettyä.  

Maatalousmuovien polttaminen itse on virallisia reittejä tapahtuvaa ja muovijätteen noutoa 

sekä käsittelyä halvempaa. Valtioneuvostolla on asetus jätteen polttamisesta, joka kieltää 

muovijätteen polttamisen muualla kuin jätevoimalaitoksissa (VN THERH). Muovi ei itses-

sään ole reaktiivista, mutta se sisältää kemikaaleja, jotka ovat myrkyllisiä (Verma ym. 2016). 

Minkä tahansa muovilaadun epätäydellisestä palamisesta vapautuu ilmaan myrkkykaasuja, 

jotka aiheuttavat muun muassa päänsärkyä, pahoinvointia, hengitystiesairauksia, sydänsai-

rauksia ja vahingoittavat hermostoa (Verma ym. 2016). Muovien poltosta syntyvät savukaa-

sut sisältävät monia terveydelle haitallisia yhdisteitä (PAH) ja raskasmetalleja (Valavanidis 

ym. 2008). Tästä syystä muovin poltto on suositeltavaa ainoastaan siihen suunnitelluilla 

polttolaitoksilla, joissa palaminen tapahtuu puhtaammin ja vaarattomammin.  

Maatalousmuovin hyödyntämistä hankaloittaa myös jätealan yritysten alhainen kiinnostus 

maatalousmuoveja kohtaan. Jätealan yrityksiä muovin keräys ei kiinnosta, sillä keräily on 

koettu haastavaksi vastaanoton ja jatkojalostuksen suhteen.  

 

 

 



4. MUUT MAATALOUSMUOVIAIHEISET HANKKEET  

 

Maatalousmuovin hävittäminen ja kierrätys on ollut viime vuosina kuumana puheenaiheena 

ja se on edelleenkin erittäin ajankohtainen puheenaihe maatalouspiireissä. Monet yritykset 

ovat menossa kohti hiilineutraaliutta ja kyseiseen tavoitteeseen vaikuttaa oleellisesti tilan 

muovit ja niiden kierrätys. Maatalousmuovista voi saada uutta energiaa tai uusia muovituot-

teita kierrättämällä. Kierrättäminen pienentää tilan hiilijalanjälkeä, pitää tilan ympäristön puh-

taana ja ehkäisee myös mikromuovien joutumista luontoon enemmälti. Siispä ei ole ihme, 

että maatalousmuovin ympärillä on ollut tai on tällä hetkellä hankkeita.  

 ÄLYMUOVI-hanke, jonka tavoitteena on kehittää tila ja toimialakohtaisia maatalousmuo-

vien lajittelu, varastointi ja kierrätys ratkaisuja maatiloille. Älymuovi-hankkeen tavoitteena on 

myös saada maatalousmuovijätteen kierrätysastetta nostettua nykyisestä tasosta. Hank-

keen toteuttavat yhteistyössä Turun yliopiston Brahea-keskus ja Satafood kehittämisyhdis-

tys ry, joka myös koordinoi hanketta. Hanketta toteutetaan Satakunnan ja Varsinais-Suo-

men alueella 1.10.2020–31.12.2022. https://maatalousmuovijate.fi/hanke/ 

MicrAgri-hanke tutkii maatalousmaassa olevia mikromuoveja sekä näiden päästöjä ja vai-

kutuksia. Oleellisena tavoitteena on selvittää, kuinka mikromuovia pystyisi vähentämään. 

Maatalouskäyttöön on kehitetty erilaisia tuotteita, joilla pystytään helpottamaan viljelyä ja 

parantamaan maatalouden kannattavuutta. Tuotteet on tehty kasvattamaan satoa, mutta 

toisaalta ne saattavat toimia maaperän mikromuovien lähteenä. Mikromuoveja voi päätyä 

maatalous maahan esimerkiksi säilörehupaalien, hyönteisverkkojen, katemateriaalien maa-

talouskoneiden pinnoitemateriaalien, kastelujärjestelmien, lannoitteiden, torjunta-aineiden, 

kasteluveden sekä ilmalaskeuman kautta. Maatalousmaan mikromuoveista ja niiden mah-

dollisista vaikutuksista maaperän elimistöön ja itse maaperään on hyvin vähän tietoa. 

https://www.syke.fi/fi-FI/Tutkimus__kehittaminen/Tutkimus_ja_kehittamishankkeet/Hank-

keet/Mikromuovit_maatalousmaassa_MicrAgri 

Likaisen muovin keräys- ja kierto -hanke (LiMuKe). Hankkeen tarkoituksena oli löytää tilata-

son malleja maatalousmuovin kierrätyksen ja keräyksen tehostamiseksi sekä kehittää lajit-

teluohjeistusta (sis. tuottajavastuun piirin ja ei-tuottajavastuun piirin muovit) ja tiedottaa 

https://maatalousmuovijate.fi/hanke/
https://www.syke.fi/fi-FI/Tutkimus__kehittaminen/Tutkimus_ja_kehittamishankkeet/Hankkeet/Mikromuovit_maatalousmaassa_MicrAgri
https://www.syke.fi/fi-FI/Tutkimus__kehittaminen/Tutkimus_ja_kehittamishankkeet/Hankkeet/Mikromuovit_maatalousmaassa_MicrAgri


maa- ja puutarhatalouden kierrätysmahdollisuuksista. Tavoitteena hankkeessa oli myös 

saada laskettua maatalousmuovin logistiikkakustannukset, keskittyen pääasiassa paa-

limuoviin. Hanke on päättynyt, mutta hanke ja materiaali löytyvät. https://www.hamk.fi/pro-

jektit/limuke/ 

 

5. MUOVINKERÄYSPILOTIN TAVOITTEET 

 

Maatalousmuovinkeräys pilotin tavoitteena on tuoda viljelijöille enemmän tietoisuutta maa-

talousmuovin kierrättämis-, varastointi- sekä käsittely mahdollisuuksista.  

Maatalousmuovin keräyspilotin osalta tutkimuksen tavoitteena on kerätä dataa tiloilta ja 

saada selville, kuinka paljon maatalousmuovin luotettavalle ja edulliselle kierrätykselle sekä 

noudolle on tarvetta. Muovipilotissa tarkoituksena on edistää maatalousmuovin kierrätystä 

sekä varastointia tiloilla, jotta maatalousmuovit olisivat otollisempia muovin jatkojalostuk-

seen eli raaka-aine kierrätykseen. Lisäksi tavoitteena oli selvittää maatalousmuovinkeräyk-

sen pullokaulat ja pyrkiä löytämään niille ratkaisut.  

 

  

https://www.hamk.fi/projektit/limuke/
https://www.hamk.fi/projektit/limuke/


6. MUOVIPILOTIN MUOTOUTUMINEN JA MENETELMÄT 

 

Maatalousmuovin keräyspilotissa kerättiin maatalousmuovia Pohjois-Savon pilottialueelta, 

johon kuului Kuopio, Suonenjoki, Joroinen, Varkaus ja Leppävirta. Muovipilotin syntyyn vai-

kutti Noora Räsäsen aikaisemmin järjestämä muovinkeräys Leppävirran alueella. Muovipi-

lottiin osallistuneet tilat koottiin pääasiassa nettikyselyihin vastanneista yllä mainitun alueen 

maatilallisista.  

 

6.1 Tiedon keräys 

Aineistoa kerättiin etsimällä tietoa maatalousmuovista ja sen kierrätys mahdollisuuksista ne-

tistä. Osa tiedustelusta tapahtui myös soittamalla viljelijöille ja kyselemällä heidän kokemuk-

siaan maatalousmuovin kierrätyksestä, varastoinnista ja mahdollisista muovinkierrätyksen 

ongelmakohdista. Keskustelut viljelijöiden kanssa auttoivat hahmottamaan maatalousmuo-

vikuvioita laajemmin. Jo työrupeaman alkutaipaleella aistittiin, että tiedotus sekä tietämys 

maatalousmuoviasioista on alhaisella tasolla.  

Muovinkierrätystä on aloitettu alueella monta kertaa, mutta keräykset ovat syystä tai toisesta 

joko päättyneet tai siihen on tullut pitkiä katkoja, joten loppujen lopuksi maatalousmuovit 

ovat jääneet maatiloille. Tämän seurauksena viljelijät ovat kokeneet monina vuosina epä-

varmuutta, tullaanko heidän muovejansa hakemaan varmasti. Koska toimijat muovin ke-

räyksessä ovat vaihtuneet ja nouto on ollut epävarmaa, on luotto muovinkeräyksiin alhainen.  

Toinen ongelma maatalousmuovien keräyksissä on se, että kustannukset ovat edelleen to-

della korkeat. Tällä hetkellä tuotantopanosten kustannukset ovat korkealla, mutta tuottaja-

hinnat ovat alhaiset. Kyseinen kustannuspaine aiheuttaa sen, että tilalliset kokevat maata-

lousmuovien kustannukset ylimääräisinä kustannuksina ja tämä alentaa motivaatiota muo-

vin kierrätykseen. Monilla viljelijöillä olisi kuitenkin kiinnostusta parempaan maatalousmuo-

vien lajitteluun ja kierrätykseen sekä varastointiin. Mikäli markkinatilanne maatalousmuovien 

uusiokäytön osalta olisi parempi, sen myötä myös kustannukset olisivat alhaisemmat ja kiin-

nostusta kierrätykseen voisi olla enemmälti. 



Monet viljelijät kokevat maatalousmuovin lajittelun ylimääräiseksi työksi.  Lajittelemattomuu-

den helppous houkuttaa toimittamaan maatalousmuovit energiajätteeksi polttolaitokselle. 

Materiaalien huonot merkinnät ja informaation vähäisyys puoltaa energiakäytön helppoutta.  

Selvitettiin, miten maatalousmuovin keräystä ja hinnoittelua on hoidettu muualla Suomessa. 

MTK Etelä-Pohjanmaan järjestöagrologi Ari Perälä kertoi, mitä eroja on kunnallisen jäte-

huollon ja yksityisen jätehuollon välillä. Yritysjätteen osalta, jota maatalouden muovitkin 

ovat. Kunnallinen jätehuolto ei voi ottaa vastaan yritysjätettä yli kahtakymmentä prosenttia 

kaikesta sen jätteestä, joten tämä tekijä rajoittaa, ettei jätealan toimija voi ainakaan suurem-

massa mittakaavassa olla kunnallinen. Perälä kertoi myös heidän alueellaan toimivasta yri-

tyksestä, Lakeuden ympäristöhuollosta, ja sen kustannuksista. Palaverista saatiin osviittaa 

jätehuollon sekä logistiikan kustannuksista ja toimintatavoista.  

 

6.2 Muovin keräyspilotin prosessi 

Keväällä 2021 kartoitettiin, kuinka maatalousmuovipilotti saataisiin toteutettua Kuopion, 

Suonenjoen, Joroisen, Varkauden ja Leppävirran alueella. Alue määräytyi pääosin Keski-

Kuva 4: Prosessikaavio. Yllä hanketyöntekijän toimet, alla jäteyhtiön velvollisuudet. 



Savon jätehuollon toiminta-alueen mukaan, mutta osin Kuopion kuntaliitosten vuoksi myös 

Jätekukon alueelle.  

Keväällä toteutettiin ensimmäinen kysely maatalousmuovista pilottialueen viljelijöille. Kyse-

lyllä kartoitettiin tilojen kiinnostusta muovin keräystä kohtaan sekä muovin määrää ja sijain-

tia pilottialueella. Vastauksia esiteltiin kokouksessa, jossa oli pilottialueen suurimmat toimi-

jat; Jätekukko ja Keski-Savon Jätehuolto. Jätekukko ilmoitti kokouksessa, ettei heillä ole 

kiinnostusta lähteä keräämään muoveja maatiloilta. Keski-Savon Jätehuollolla oli kiinnos-

tusta kerätä muovia, sillä he olivat toimineet aikaisemmin yhteistyössä MTK Leppävirran 

puheenjohtajan, Noora Räsäsen, kanssa maatalousmuovinkeräyksessä. Tuolloin Noora 

paikallisena oli saanut mukaan leppävirtalaisia tilallisia keräykseen. Tuolloin kustannukset 

tiloille olivat 50 €/muovin haku eli ei tonnihinnoittelua. Koska pilottialue tässä keräyksessä 

oli laajempi ja Keski-Savon Jätehuolto on kunnallinen toimija, täytyi saada suostumus Jäte-

kukolta toimia heidän alueellaan. Saatiin lupa toimia heidän alueellaan ja myöhemmin Jäte-

kukko antoi lastauskenttänsä toimia välivarastointipaikkana lajitellulle maatalousmuoville. 

Maatalousmuovin keräykselle hankittiin myös osaava logistiikka, jolla on tarvittava varustus 

maatalousmuovin keräämiseen tiloilta. Yhdessä logistiikan kanssa tehtiin ajoreititykset, 

jonka mukaan he lähtivät kiertämään tiloja.  

 Vyöhykehinnoittelun lähtökohtaisena periaatteena on vastaanottopisteen (Riikinneva) ja 

keräilypisteen (Heinälampi) sijainnit. Sijainnin ympärille vedetään säteet 50 km välein, niin 

että ala kattaa pilotin alueen.  

     Säde        Hinta 

Vyöhyke   1  50 km 100 e 

Vyöhyke   2  100 km 150 e 

Vyöhyke   3  150 km   200 e  

Vyöhyke   4  200 km   250 e  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Vyöhykehinta määrittää sen hinnan muoville, mistä lähdetään liikkeelle tilan sijainnin pe-

rusteella. Tämän jälkeen perehdytään siihen määrään muovia, mikä tilalla on. Jos muovia 

on ≥ 2 tonnia (vähemmän tai saman verran) keräyksen hinta ei muutu vyöhykehinnoitte-

lusta. Jos tilalla on enemmän kuin 2 tonnia muovia, muovin hinnoittelu nousee 2 tonnin vä-

lein 20 euroa eli:  

 

Muovin tonnimäärä Hinta tonnimäärän perusteella 

yli 2  t 20  € +  vyöhykehinta  

yli 4  t 40  € +  vyöhykehinta  

yli 6  t 60  € +  vyöhykehinta  

yli 8  t 80  € +  vyöhykehinta  

 

Keski-Savon Jätehuolto tekee yhteistyötä maatalousmuovin raaka-ainekiertoon saattami-

sessa Gemifinin kanssa, joka on Geminorin tytäryhtiö. Gemifiniltä mukana kokouksissa oli 

Pasi Saarinen, joka on Gemifinin talous- ja kehitysjohtajana. Kesän aikana tuli useampi ky-

symys viljelijöiltä, onko heidän muovinsa kierrätykseen kelpaavaa. Silloin, kun kyseessä oli 

joku muovi, josta ei ollut tietoa oikein kenelläkään, otettiin muovista koepala ja toimitettiin se 



Gemifinille. Loppujen lopuksi koepalat lähettiin auman alusmuovista (vakuumimuovi), hap-

pikalvosta sekä kasvihuoneen seinän muovista. Analyyseista ei ole tullut vielä toistaiseksi 

tulosta.  

Palavereissa on jatkoa ajatellen heitelty ilmoille ajatuksia erilaisista logistisista tavoista ke-

rätä maatalousmuovia näitä ovat olleet muun muassa raatoauton keräyksessä käytetty malli 

muovien hakusysteemiksi. Tilaat noudon aplikaation kautta, ja saat noudon nopeasti, aivan 

kuten teuraseläimille. Muihin ideoihin on kuulunut mm. urakoiva puristusauto ennen noutoa, 

jotta muovia mahtuu enemmän maatalousmuovin noutorekkaan.  

 

6.3 Verkkokyselynlomakkeiden sisältö  

Pilotissa kartoitettiin maatalousmuovin määrää ja sijaintia pilottialueella kyselyillä, joihin pi-

lottialueella sijaitsevat tilalliset ovat vastanneet. Kyselyn tietoja hyödynnettiin maatalous-

muovikeräyksen toteuttamiseksi. Teimme kaksi kyselyä, joista ensimmäisen tarkoituksena 

oli saada osviittaa pilottialueen muovimäärästä. Noora Räsänen ja Anne-Mari Heikkinen loi-

vat ensimmäisen maatalousmuovikyselyn Webropol-palveluun. Ensimmäisellä kyselyllä 

kartoitettiin muovin määrää pilottialueella sekä millaisia muoveja tiloilla on (Liite 1). Kyse-

lyssä selvitettiin myös muun muassa, kuinka viljelijät hoitavat nykyään maatalousmuovin 

kierrättämisen. Tiloilla oli käytössä useita eri tapoja (Kuva 5). 

Tarkentava kysely (Liite 2) maatalousmuovipilottiin liittyen lähetettiin kaikille ensimmäiseen 

kyselyyn vastanneille, jossa selvitettiin mm. lajitellun ja lajittelemattoman muovin määrää ja 

todellista kiinnostusta maksulliseen keräykseen lähtemiseksi sekä maatalousmuovin nouto-

tapaa.  

 



 

Kuva 5: Maatalous muovin kierrättäminen keväällä 2021. 

 

  



7. TULOKSET  

 

Ensimmäiseen kyselyyn vastanneita oli 138. Tarkentavaan kyselyyn, joka laitettiin kaikille 

ensimmäiseen kyselyyn vastanneille, vastanneita oli 85.   

Maatalousmuovin keräykseen osallistui lopulta: Yhteensä 79 tilaa, joista haettiin lajiteltua 

muovia 37 tilalta ja lajittelematonta maatalousmuovia 42 tilalta. Huomio! Joiltain tiloilta ha-

ettiin myös molempia jakeita; lajiteltua ja lajittelematonta. MTK:n valtakunnallisen yhteistyö-

kumppanin (jäsenetu) muovin keräys Itä-Suomen Murskauskeskuksen toteuttamana jatkui 

tauon jälkeen. Murskauskeskuksen keräilyn jatkosta uutisoitiin ensimmäisen ja toisen kyse-

lyn välissä, joten osa kiinnostuneista viljelijöistä kerkesi varata noudon Murskauskeskuk-

selta.  

Pidimme kuljetusyrittäjän kanssa yhteenvetopalaverin 24.9.2021. Kuljetusyrittäjän kanssa 

käytiin läpi pilotin haasteet ja onnistumiset.  

Lajiteltua muovia pilotissa kerättiin noin 

130 tonnia ja sekalaista muovia noin 

270 tonnia. Hanke onnistui tavoittees-

saan eli keräämään luvatut muovit pilot-

titiloilta (KUVA 6). 

KUVA 6. Maatalousmuovin noutoa ti-

lalta. 

  



8. TULOSTEN TARKASTELU SEKÄ PILOTIN YHTEENVETO 

 

Kyselyn perusteella maatalousmuovinkeräykselle on tarvetta. Sille oli tarvetta tämän pilotin 

aikana sekä tulee olemaan tarve myös jatkossa. Mukaan lähteneistä viljelijöistä suurin osa 

ovat olleet erittäin tyytyväisiä maatalousmuovipilotin maatalousmuovin keräykseen, ja sen 

edulliseen hintaan. Osa viljelijöistä piti kuitenkin hintaa myös kalliina ja osa viljelijöistä koki, 

että heidän tulisi saada rahaa vastaan muovista, joka on uuden energian tai raaka-aineen 

lähteenä. 

Lajitellun muovin osalta oli vähemmän tiloja, joten tästä voimme päätellä, että tiloilla on tällä 

hetkellä enemmän lajittelematonta muovia. Monen viljelijän mielestä on helpompaa aloittaa 

muovien lajittelu sen jälkeen, kun vanhat, sekalaiset muovit on haettu tilalta pois. 

Maatalousmuovien keräys on paras toteuttaa kesäkuukausina (tuoko-elokuussa), sillä muul-

loin teiden sekä pihojen pinnat eivät kestä. Liian märät olosuhteet tai talvi on liian haastava 

aika kerätä maatalousmuoveja kuljetuslogistisesti. Paikallisessa muovin keräyksessä sään-

nöllinen muovien keräys ajankohta voisi olla myös viljelijän kannalta hyvä tavoiteltaessa luo-

tettavaa keräysmenetelmää.  

Muovien säilytyspaikkaan on kiinnitettävä huomiota, sillä kahmarilla keräys on nopeampaa, 

kun muovit ovat kunnollisen alustan päällä esim. asfaltin. Muovit pysyvät myös puhtaam-

pana ja paremmassa kunnossa raaka-aine kierrätykseen, kun ne eivät ole kosketuksissa 

orgaanisen aineksen kanssa (mm. maa). Säilytyspaikan sijaintiin on myös hyvä kiinnittää 

huomiota. Kuljetus yrittäjän tehokkaampaan työskentelyyn (ja tätä myötä alhaisempiin kus-

tannuksiin) voi vaikuttaa sijoittamalla maatalousmuovit helpon kulkuväylän yhteyteen, josta 

muovien luokse pääsee yhdistelmärekalla ongelmitta tekemään kuormaa. 

Katemuovin, tuttavallisemmin mansikkamuovin, pakkaamiseen tulisi kiinnittää erityistä huo-

miota maatiloilla. Suuret määrät mytyssä tai ”palloina” olevaa mansikkamuovia on vaikeaa 

kerätä. Logistiikan kannalta on tehokkaampaa lastata mansikkamuovit, kun ne on kierretty 

jonkin partikkelin ympärille tai pakattu säkkiin. Muovin ympäri kierittämisessä esimerkiksi 

hylsyn ympärille on otettava huomioon, ettei kieritä muovia liikaa, niin ettei se pysy 



kuormattaessa kasassa. Mikäli muovi on kieritetty, jonkin muun muovilajikkeen tai aineksen 

ympärille, muovia ei voi laittaa lajitellun muovin kierrätykseen (raaka-aine kierrätykseen).  

Pilotti on lisännyt tietoisuutta maatalousmuovien kierrättämisestä muun muassa tiedotta-

malla asiasta sosiaalisessa mediassa ja lehdistössä. Yhteydenotot ja keskustelut maata-

lousmuovien osalta ovat myös lisääntynet. (Kuvat 7 ja 8) 

KUVA 7. Maatalousmuovien esittelyä Muu-

ruvedellä 6.8.21 

 

 

 

  KUVA 8: Juttu Ylellä. Lähde: https://yle.fi/uutiset/3-12009854 

  



9. MAATALOUSMUOVIOHJE 

 

Teimme maatalousmuoviohjeistuksen, koska koimme, että tietoisuus – niin viljelijöillä kuin 

maatalousalan asiantuntijoilla – muovipakkausten kierrättämisestä oli alhaisella tasolla.  

Sastamalan benchmarkkausmatkalla (Liite 3) tapasimme Suomen Uusiomuovi Oy:n kierrä-

tysvalmentajan, Katja Laitinen. Aikaisemmin olimme olleet Laitiseen yhteydessä puheli-

mitse, tiedustelimme häneltä tuolloin maatalousmuovin kierrätyksestä, varastoinnista sekä 

hänen mahdollisista ideoistaan parantaa muovin kierrätystä. Tapasimme Laitisen Sastama-

lan benchmarkkausmatkalla ja ehdotimme yhteistyötä selkeän maatalousmuoviohjeistuk-

sen laatimiseen. Jo aikaisemmin keväällä olimme pohtineet työporukalla paljon maatalous-

muovin kierrätysasioita ja saimme selville sen, että muovit jaotellaan tuottajavastuun alaisiin 

ja ei-tuottajavastuun alaisiin muoveihin. Tuottajavastuun alaiset muovit ovat markkinoille 

saatettuja muovipakkauksia eli niissä pakkauksissa viljelijä ostaa omat viljelyyn tarvittavat 

tuotantopanoksensa. Useat maatalouden parissa pitkään toimineet viljelijät eivät ole kuul-

leet ollenkaan tuottajavastuun piirin muoveista tai etenkään siitä, että niitä voisi toimittaa 

jonnekin veloituksetta.  

Tavoitteenamme on saada muoviohje painettua Pohjois-Savon maanviljelijöille sekä muovin 

parissa työskenteleville toimijoille syksyllä 2021 (Kuva 9). Kuvittajaksi valikoitui Sanna Lång 

Design ja selkosuomen sekä palvelumuotoilun asiantuntijaksi Soilimaria Korhonen. Molem-

milla sekä piirtäjällä että palvelumuotoilijalla on kosketusta maatalousmuovi aiheeseen. Ta-

voitteena on luoda yhdenmukaiset ohjeistukset maatila- ja pakkausmuoveille 

Tämän ohjeistuksen avulla lisäämme viljelijöiden tietoisuutta, kuinka maatalousmuovit tulisi 

lajitella. Samalla jaamme tietoisuutta siitä, että osa muoveista kuuluu tuottajavastuun piiriin 

(muovipakkaukset) ja muiden maatalousmuovien (maatilamuovit) kierrätys on viljelijöiden 

vastuulla. Nimesimme muut maatalousmuovit maatilamuoveiksi. Käsite maatilamuovi kattaa 

kaikki muut maataloudessa tarvittavat muovit kuin muovipakkaukset, jotka kuuluvat tuotta-

javastuun piiriin. 

Maatilamuoviohjeistuksen tekemisessä oli haasteita muovilajin määrittämisessä, sillä kaik-

kiin muovipakkauksiin ja -tuotteisiin sitä ei ole merkitty. Koska muovilajia ei ole pakkauksiin 



merkitty, viljelijän on vaikeaa tehdä lajittelu aistiperustein. Viljelijän odotetaankin selvittävän 

käyttämänsä muovin muovilajin myyjältä.  

KUVA 9. Maatalousmuovioppaan yksi sivu 

  



10. JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Maatalousmuovin saralla tulisi vielä tehdä havainnollistavaa tiedotusta maatalousmuovin 

varastoinnista tiloilla. Viljelijöille tulisi valtakunnallisesti saada yksinkertainen, selkeä ohjeis-

tus siitä, miten viljelijöiden tulisi lajitella sekä käsitellä kaikkia maatalouden muovilajikkeita 

ja mihin näitä lajikkeita tulisi toimittaa. Meidän toteuttamamme maatalousmuovin lajitte-

luohje on tärkeä harppaus viljelijöiden maatalousmuovin lajittelutietoisuuteen.  

Todella tärkeänä seikkana nousi esille se, että ”neuvontaportaan” ja sidosryhmien (mm. 

maaseutuasiamiehet, ympäristötoimen ihmiset) tulisi olla myös koulutettuja sekä osaavia 

ohjaamaan viljelijöitä maatalousmuovin lajittelussa.  

Muovipilotin vetäjän osalta työpanokseen kuului yhteydenpitoa viljelijöiden kanssa, hinnoit-

telun suunnittelua, tiedon hankintaa, tiedostusta, koordinointia, tilakohtaisten muovin mää-

rien ja laatujen selvittäminen sekä ajoreititys yhteistyössä kuljetusyrittäjän kanssa. Tulevai-

suudessa hanketyöntekijän työpanos tulisi jaotella muiden toimijoiden kesken (esim. jäteyri-

tys tai/ja kuljetusyritys). 

Muihin maatalousmuovinkeräysprojekteihin verrattuna, tässä projektissa saavutettiin ta-

voite, jonka mukaan ilmoittautuneilta tiloilta luvattiin noutaa muovit. Maatalousmuovipilotti 

oli viljelijöille kokemuksena positiivinen ja sen vastaanotto oli erittäin lämmin ja toivottu. Pi-

lotille toivottiinkin jatkoa ja pitkää tulevaisuutta. Tulevaisuudessa kyseinen maatalousmuo-

vin keräys tulisi saada toimimaan ilman hanketyöntekijää, joka koordinoi pilotin kulkua. Pi-

lotin lopussa tehtiin yhteenveto keräyksestä ja sen onnistumisesta. Pilotin koettiin onnistu-

neen suhteellisen hyvin, vaikka matkalla olikin haasteita. Haasteisiin lukeutui muun muassa 

kyselyn huono ajankohta, konerikko sekä mansikkamuovin keräyksen ongelmallisuus. Pilo-

tin aikana lajiteltujen muovien keräysperusteet muuttuivat aiemmin sovitusta, auma- ja ka-

temuovi eivät menneetkään raaka-ainekiertoon. Lähtökohtaisesti keräyksiä on helpompi to-

teuttaa, jos muovit ovat lajiteltu muovilajeittain. Markkinat määräävät, mitä muovia muovin-

jalostaja milloinkin tarvitsee prosesseihin.  



Maatalousmuovia on tiloilla paljon. MTK:n yhteistyökumppanin Itä-Suomen Murskauskes-

kuksen kapasiteetti ei välttämättä riitä muovinkeräyksen toteuttamiseen koko Suomen alu-

eella. Muovikeräystä tulisi edistää alueellisesti. Tulevaisuudessa tavoitteena on saada koko 

Pohjois-Savon alueen jäteyritykset ja logistiikka toimimaan maatalousmuovin osalta. Muo-

vinkeräyksestä tulisi saada kannattavaa liiketoimintaa niin jätealan yrityksille, logistiikalle ja 

maanviljelijöille. Maatalousyrittäjien tulisi saada tulevaisuudessa nouto ilmaiseksi, muovista 

saatavan hyödyn takia (energia, uusiomuovi). 

On havaittu, että pienemmät jätealan toimijat löytävät paremmin markkinat sopiville muovi-

laaduille. Logistiikkaa hoitavien kuljetusyrittäjien täytyisi saada luottamussuhde maatalous-

yrittäjien kanssa, jolloin heille syntyy luontainen ja hyvä asiakkuussuhde. Muovinkeräyksen 

laskutus tulee olla jonkun muun kuin kuljetusyrittäjän vastuulla, koska kuljetusyrittäjät ovat 

yleensä pieniä toimijoita. Muovin keräyksen logistiikan helpottamiseksi tulisi kehittää apli-

kaatio, jonka kautta tilalliset ilmoittautuvat maatalousmuovin keräykseen.  

Maatalousmuovin varastoinnissa tulisi hyödyntää muilla toimialoilla toimivaksi todettuja kier-

rätysratkaisuja sekä muita ideoita, ja soveltaa niitä maatalousympäristössä (kuva 10(. Vilje-

lijöiltä löytyy halukkuutta kehittää tilansa kierrättämisratkaisuja, mutta ratkaisun tulisi olla so-

vellettavissa helposti käytäntöön. Jos kierrätettävästä maatalousmuovista maksettaisiin,  

KUVA 10. Sähkökäyttöinen muovipuristin, jota käytetään  teollisuudessa pahvinpuristuk-

seen  



kuten muista teollisuudessa käytetyistä muoveista, kierrätysinto viljelijöiden keskuudessa 

kasvaisi ja kierrätysmuovin laatu (ja puhtaus) todennäköisesti parantuisi. Uusien tuotanto-

rakennusten suunnitteluvaiheessa, esimerkiksi ison navettainvestoinnin yhteydessä, tulisi 

ottaa huomioon maatalousmuovin käsittely ja varastointi. Toimivalla varastointi-innovaatiolla 

voi säästää pitkässä juoksussa, sillä jatkokäsittelyyn menevä muovi ei ole märkää, likaista 

tai lajittelematonta. Muovien hävittämiskustannukset ovat näin ollen alhaisemmat. Muovien 

varastointiin ja käsittelytiloihin voi saada investointiavustuksia, mutta sitä harvoin mietitään 

etukäteen investointisuunnitteluvaiheessa. 

Maatalousmuovikeräyspilotista antaa jatkossa lisätietoa MTK Pohjois-Savo Anne-Mari Heik-

kinen ja Jari Kauhanen tai MTK Leppävirta Noora Räsänen. 
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LIITTEET 

LIITE 1 Maatalousmuovin keräyksen ensimmäinen kysely kiinnostuksesta ja määrästä 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 

 



LIITE 2: Maatalousmuovikeräyksen tarkentava kysely 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



LIITE 3: Pirkanmaan benchmarkkausmatka; matkaraportti 

Kävimme maatalousmuovin varastoinnin tiimoilta benchmarkkausmatkalla Sastamalassa, 

jossa näimme yhden innovaation maatalousmuovin varastoinnista. Pidimme palavereita eri 

toimijoiden kanssa maatalousmuovista. Saimme matkalta hyviä kontakteja ja tärkeän yh-

teistyökumppanin maatalousmuovien lajitteluohjeen tekemiseen. 

Keskiviikko 16.6.2021, Biojussi / Harxo Oy, Väkiparrantie 25, 38200 Sastamala  

https://www.biojussi.fi/ , https://www.hyotykerays.fi/ , http://www.uusiomuovi.fi/  

Jukka Harjula (Biojussi / Harxo Oy), Lauri Jokinen (Vammalan Hyötykeräys Oy), Katja Lai-

tinen (Suomen Uusiomuovi Oy), Maria Matintalo-Jokinen (Hämeen liiton elinkeinopääl-

likkö), olivat kertomassa heidän vaihtoehtoisesta muovien pakkaamisesta ja kierrätystoimin-

nasta.  

Biojussi on perustettu vuonna 2017. Se on osakeyhtiö, jonka kotipaikka on Sastamala, ja 

pääasiallinen toimiala on muovin valmistus, suuntautuen jätevedenpuhdistimiin, kompos-

tointiin ja varastointiin. Uutena kehittelyssä on maatalousmuovinkeräys- ja puristusastia. Yh-

tiön toimitusjohtaja on Jukka Harjula. Viralliselta nimeltään yhtiö on Harxo Oy. 

Vammalan Hyötykeräys Oy on perustettu vuonna 1991 perheyritys, jonka kotipaikka on 

Sastamala, ja pääasiallinen toimiala on kierrätys ja sitten jätehuolto ja paperinkeräys. Yritys 

lähti liikkeelle pienin askelin: paperia kerättiin käsityönä pakettiautolla ja kuljetettiin Joki-

sen suulille. Yhtiön toimitusjohtaja on Lauri Jokinen.  Vammalan Hyötykeräys Oy huolehtii 

asiakkaiden jätehuollosta ja kierrätyksestä kokonaisvaltaisesti. Nyt uudessa lajittelukeskuk-

sessa käsittelemme yrityksiltä tulevat jätteet ja välivarastoimme keräyspaperin, pahvin ja 

muovin. Toimii myös Nokian Eco3-kiertotalousalueella.  Tarjoaa yrityksille jätehuoltoa Pir-

kanmaan alueella. Kotitalouksien ja taloyhtiöiden jätehuollon toiminta-alue on Sastamalan 

seutu.  

Suomen Uusiomuovi Oy on muovipakkausalan tuottajayhteisö, joka edistää muovipakkaus-

ten kierrätystä. Suomen Uusiomuovi on 41:n Suomessa toimivan yrityksen ja järjestön omis-

tama voittoa tavoittelematon osakeyhtiö. Suomen Uusiomuovi Oy on muovipakkausten 

https://www.biojussi.fi/ 
https://www.hyotykerays.fi/ 
http://www.uusiomuovi.fi/


virallinen tuottajayhteisö, jonka tehtävänä on vastata yli 2.500 yrityksen lainmukaisen pak-

kausten tuottajavastuun toteutuksesta. Päätehtäviin kuuluvat muovipakkausten keräysver-

koston ja kierrätyksen järjestäminen sekä pakkausten kierrätettävyyden edistäminen. Suo-

men Uusiomuovin kierrätysvalmentajana toimii Katja Laitinen.  

Jukka Harjula aloitti esittelemällä videon 

muodossa hänen tuotettaan, Maajussi 

muovipakkaajaa, johon voi pakata maata-

lousmuoveja. Sitten Vammalan hyötyke-

räyksen Lauri Jokinen kertoi omasta yri-

tyksestään ja heidän liiketoiminnastaan. 

Esitysten ja keskustelun jälkeen siir-

ryimme hevostallille katsomaan ihan 

konkreettisesti Jukka Harjulan kehittämää 

Maajussi-nimikkeellä kulkevaa muovinke-

räys ja puristustuotetta. Muovipakkaaja 

(Kuva 1) on ympyrän muotoinen, jossa ei 

ole pohjaa ja on hyvin kevyt nosteltava. Siinä on myös 4 tukijalkaa, joiden avulla on mah-

dollista kiinnittää tuote esim. betoniin. Muovipakkaajassa ei ole pohjaa, vaan sisäpuolelle 

laitetaan iso säkki, johon muovit kerätään. Pakkaajan päälle voidaan laittaa suoja, joka muis-

tuttaa vahvaa pressua. Näin muovit pysyvät suojassa niin lumelta, jäältä kuin vedeltä.  

 

Kun astiassa alkaa olla sen verran muoveja 

kerättynä, että olisi tarve saada muovit rutis-

tettua tiiviimmin astiaan, on mahdollista laittaa 

muovien päälle hiekkasäkki (kuva 2). Hiek-

kasäkin voi nostaa pienkuormaajalla muovien 

päälle astiaan, jolloin se puristaa muovit tii-

viiksi.  

 

Kuva 1: Maajussi muovipakkaaja 

Kuva 2: Paino maatalousmuovien päälle 



Tässä tuotteessa on vielä paljon kehiteltävää, koska säkki, johon muovit kerätään, on aivan 

eri materiaalia kuin kerättävät muovit. Tämän seurauksena ennen jatkojalostusta säkki on 

purettava ja lajiteltu muovi on poistettava pakkauksesta, mikäli se on eri muovilaatua säkin 

kanssa.  Haasteena muovin säkitysmenetelmässä on se, ettei mahdollinen puristeneste ja 

sisään joutunut vesi pääse sisäsäkistä pois. Tähän ratkaisuna voisi olla verkkopohja, jotta 

mahdollisesti sisään päässyt vesi pääsisi myös poistumaan säkistä. Tilalta pitäisi löytyä 

myös tilaa näille suursäkeille, jotka ovat täynnä puristettua muovia. Säkkejä kerättäisiin ker-

ran vuodessa tiloilta, ellei niille saataisi järjestettyä terminaaleja, minne niitä voisi viedä.  

Tämä tuote voisi soveltua pien- ja hevostiloille, sillä niissä ei synny paljoa muovia. Muovi-

pakkaaja on hyvin kehityskelpoinen innovaatio, joka voi toimia paremmin esim. auma- ja 

katemuovitiloilla, mutta en näe sitä suuremmilla paalimuovitiloilla toimivana ratkaisuna. 

 

 


